¹⁷ Paul Cernovodeanu, Paul Binder, *Cavalerii apocalipsului. Calamitățile naturale din trecutul României (până la 1800)*, București, 1993, p. 93.

¹⁸ E. Fermeňin, *Acta Bulgariae*, doc. CLXXXIX, pp. 295-297.

¹⁹ *Călători străini*, vol. VII, pp. 311-312, 447-449.

ANNEX

Eminentissimi et Reverendissimi Patres et Domini, Domini mei Colendissimi,

Septem transiere anni a quo me mei superiores in Valachiam Transalpinam miserunt, ubi biennio expleto, visitam faciens quondam pie defunctus Dominus Archiepiscopus Sardicensis per Valachiam Vicarius Apostolicus, me suum Vicarium Generalem in sua Provincia reliquit, qui senio diversisque morbis confectus, amplius Valachiam non visitavit, quia morte præventus in Christo requiescit. Scio optime dictum Dominum bonæ memoriæ Archiepiscopum dedisse Vestris sacris purpureisque Eminentijs plenam et sufficientem informationem, sed anceps sum, ne in tam longo et arduo itinere literæ sint amissæ. Ideo zelus Domus Dei me comedens et meam pauperulam conscientiam exonerare desiderans, ne tacens reus sceleris apud verum Pastorem (qui nonaginta novem pro una perdita relictis, ipsam inventam humeris imponit) inveniar et iudicer. Ideo Vestræ Sacræ Congregationi (quibus cura animarum fidelium incumbit) fideliter, nude, syncere, pure et simpliciter statum fidelium in Valachia Transalpina notifico et nihil aliud optans, nisi salutem animarum ac inter tot veritati hostes Sanctæ Romanæ Ecclesiæ exaltationem, amplitudinem et decorem totis viribus affectans, super conscientias Vestrarum Eminentiarum omnia relinquo, quæ vestro arbitrio sint examinanda. Hęc quæ infrascripturus sum, scribenda erant iam dudum, sed multæ causæ (quæ si Sacra Congregatio vellet, possent notificari) me totaliter impediverunt.

Provincia Valachiæ othomanico Imperio tributaria Principem suum, ut absolutum Dominum a Porta othomanica recipit quem, uti Turcæ suum Imperatorem, Valachi adeo timent et verentur qui, more Turcico, solus iudicat et ius gladij habet, mox ut vult quemlibet decapitari iubet et ad suum placitum tributa quęcunque gravia leviaque imponit.

Valachi et eorum Princeps sunt omnes Ritus Gręci, Schismatis fautores, eorum Monachi sunt Calugheri Basiliani, schisma gręcum et suos errores acerrime defendentes; ideo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ infensi. In Valachia sunt omnes monasterij Valachorum per se independentes ab aliquo Generali et eorum Hegumani, iussu Principis, accipiunt curam Monasterij et prioratum. At Monasteris Gręcorum qui sunt in Terra Sancta et in Gręcia (presertim in Monte Sancto, ut vocant illi) suas possessiones, rura et subditos ac oratoria, (ut illi dicunt) Metoh, per Valachiam et Moldaviam habent, ubi præcipui Monachi et Hegumani eorum morantur et multoties per annum, præsertim in magnis solemnitatibus, in Aula Principis quasi omnes congregantur et si quem ex catholicis Religiosis vident illico

eum aggrediuntur et Sacram Oecumenicam Florentinam Synodum acriter oppugnantes (præcipue primatum Sanctę Romanę Ecclesię et illum Sacrum Symboli, Filioque procedit etc.) quampluries deblaterant. In Aula Principis et in Metropolia eorum ac in multis locis sæpius occurrunt disceptationes inter Gręcos et si quis est ex nostris Religiosis. Possumus tamen libere ipsis respondere et eorum procacitati rationis gladio obviare. Non est prohibitum Catholicis sua dogmata defendere, hoc tamen solum cavendum ne cum audioribus et cum humanioribus concertetur nam alioquin ad viagia et conviva pervenitur quod nec honestum catholicis, nec utile ecclesię esse quis ignorat. Lutherani et Calvinistę ex Transylvania, qui crebrius in Principis Aula reperiuntur, data opportunitate loci et temporis, subito Religiosos catholicorum adoriuntur quibus libere potes responderi, ut eorum errores enerventur. Hebrei etiam et Turcę aliquando cum Religiosis catholicorum de fide disceptant, quibus libere respondetur, sed non tam libere omnibus Turcis.

In Valachiam diversi Patriarchę, tum exules, tanquam ad asylum, tum suas sedes occupantes, pro eleemosyna petenda conveniunt, præsertim ille pessimus inimicus Sanctę Romanę Ecclesię Patriarcha Hierosolimitanus et quasi omnes cum Catholicorum Religiosis desiderant disputare et contra Sanctam Ecclesiam Romanam sui pectoris venena effutise. Per Valachiam fuit Vicarius Apostolicus quondam pie defunctus Dominus Archiepiscopus Sardicensis vir utique doctrina et sapientia clarus ac vitę probitate celebris; nunc autem eo iam defuncto a Sacra Congregatione expectatur successor.

Per Valachiam huc illucque vagantur cum diversis mercibus multi negotiatores nostri Bulgari Catholici quorum nonnulli in diversis oppidulis apothecas mercium tenent. Sunt etiam in quamplurimis locis confugitivi Catholici ex Paulianistis qui oppressi assiduis turcicis tributis et aggravationibus compulsi sunt proprias sedes relinquere.

Compilongi sunt circa 40 domus catholicę quę multa a Schismaticis ob fidem Catholicam et Ritum Romanum patiuntur. Templum habent adeo vetus et integrum, satis magnum et domum commodam iuxta dictum templum, ubi unus Religiosus ex Ordine et Custodia nostra Bulgarię moratur et Sacramenta ecclesię illis Catholicis administrat et vix vivit ex eleemosynis adeo tenuit ex festivis atque Dominicis diebus. Ipsis signo Campanę in templum confluentibus, suis temporibus persolvit matutinum, canit Te Deum Laudamus et Hymnum ad Laudes cum Benedictus Sacrum et vespas a Capitulo.

Tergovistij ubi ego habebam Residentiam, Princeps Provincię cum sua Aula prius residebat, sed ne sit procul a Danubio et ut tollatur quęcunque nota

suspicionis ex iussu magni Turcę Residentia Principis mutata est Bukuresct, ab hinc sunt circa 20 anni. Tergovistij fuerunt prius duo Templa Catholicorum, Ecclesia Parochialis sub Titulo Sanctę Marię Gratiarum, cuius muri adhuc patent et turris integra persistit et circa ipsam sunt quorundam Valachorum domos; hoc templum posset facillime recuperari si alicuius emolumenti foret. Est et monasterium Fratrum Minorum de observantia cum suo templo sub Titulo Sancti Francisci, quę omnia a Tartaris sunt exusta. Templi muri sunt integri sed non est possibilitas illum restaurare et aliqua materia illum coaperire; iuxta Templum sunt domus satis bonę et honestę a nostris Patribus reffectę, ubi Religiosus habitat. Degit tamen dictus Religiosus non semper uniformiter sed iuxta Principum benevolentiam quando est Princeps amicus catholicis permittit ei decem rusticos immunes cuiuscunque tributi et liberos, qui aliquas vineas excolentes ex vino victum Religioso suppeditant et quando Princeps est hostis Sanctę Romanę Ecclesię vix et miserime ibi Religiosus sustentari potest; tamen Deo adiuvante et Religioso religiose se portante non desunt Dei auxilia. Tergovistij nulla domus catholica et raro pro nunc absente aula reperiuntur catholici. Idcirco ille Religiosus qui ibi habitat, quando aliqua festivitas occurrit, Bukuresctinum comigrat.

Bukuresctini ubi est pro nunc Residentia Principis, inveniuntur Catholici multoties plures, multoties pauciores et hi ex diversis nationibus: Itali, Galli, Germani, Hungari, Poloni, Bulgari, Serbi, Bosnenses, Epirotę quorum multi stipendijs obstricti militem agunt. Aliqui in Aula Principis inserviunt et aliqui pro negotijs diversis exercendis passim conveniunt; sunt et nonnulli qui ad emendas vendendasque merces et victualia convolant. Ibi erat una Capella sub nomine Immaculatę Conceptionis Magnę Domine nostrę, quę ex iniuria temporis sine tecto diu persistens, postea eleemosynis cuiusdam Principisę cooperta paucis post annis quia et fundamenta non erant bona et fornix erat adeo crassus et male constructus, funditus cecidit.

Ibi ego omnibus diebus solemnibus Sacrum faciebam et Sacramenta ecclesiastica administrabam quę et post ruinam dictę Capellę in domo privata faciebam, qui usque ad transactum Augustum moratus sum in Valachia Tergovistij vel Bukuresctini (quod distat Tergovistis circa 40 milliaribus Italicis) prout temporis necessitas postulabat; et facto Capitulo huius nostrę Custodię Patres me Chiprovatij Guardianum deputarunt et alium Patrem loco mei ibi morari curarunt a quo tempo [!] ego bis in Valachiam fui.

Ruina autem dictę Capellę non fuit sine iniuria Catholicorum, nam Schismatici sicut et cęteri hęretici semper sunt impostores et Catholicos diversis calumnijs mendaciter lacesant. Illi tunc promulgarunt per vulgum Patriarcham Hierusalimitanum (qui tunc Bukuresctini fuerat) prętereuntem dictam nostram

Capellam vidisse et interrogasse cuiusque Religionis erat? Cui cum responsum fuerat esse Papistarum illum statim ac audisse dictę Capellę maledixisse et illam execratum fuisse et anathematizasse; tunc dictam Capellam mox funditus corruisse quę prius integra erat. Hoc figmentum cum sit purum et evidens mendacium (nam ego sex mensibus ante adventum Patriarchę ob formidinem casus illam Capellam occluseram et in domo privata celebrabam) pro magno miraculo et rei veritate apud stolidos Valachos et impostores gręcos et pro nunc habetur.

Tunc non post multos dies adfuit pręmentionatus bonę memorię Dominus Archiepiscopus Sardicensis qui illico mihi iniunxit ut opportuno tempore adisem omnes catholicos qui huc illucque cum mercibus vagantur et qui apothecas habent pro eleemosina petenda ad pręmentionatam capellam restaurandam, quod et feci et ab illis circa nonaginta Imperiales recepi. Et quidam Baro Valachus dono dedit viginti, Princepsque pręteritus septuaginta et ego hinc illinque quo potui quadraginta et ad redificandam dictam Capellam aggressus sum et maiore parte materię pręparata quasi ecclesiole satis commodę fundamenta ieci; sed Satan et hic adfuit. Bellum Polonicum irruit et illi quibus antea dedi pecuniam pro lateribus coquendis compulsi fuerunt ad bellum cum Principe abire et sic muri remanserunt duobus cubitis a terra excitati. Et alij Barones Valachi, qui loco Principis Provintiam regebant, Sanctę Romanę Ecclesię inimici, Principe iam absente, iusserunt extraportare cęmentum et arenam ad construendos muros aulę Principis, pollicentes Principe venturo omnia quę acceperant se reddituros; at Princeps fuit privatus suo Principatu et alter in Provintiam venit et sic nostra spes tota evanuit.

Multoties Patriarcha Hierosolymitanus conatus est impedire ne nos ibi in Valachia templum faciamus et suam rabiem quam in Terra Sancta contra Catholicos et Sanctam Ecclesiam Romanam evomere non potest in Valachię et Moldavię Provintijs (licet quampluries cum suis visceribus) eiecit et eijcere non desistit.

Nunc, Patres Eminentissimi, non est alia spes unde posset aliqua pecunia inveniri pro dicta ecclesia ad finem perducenda. Nam Catholici, imminentibus bellis polonicis extenuati, tam illi qui sunt in Valachia, quam in Bulgaria vix se sustentant. Et Valachi nolunt adiuvere et sine pręmemorata ecclesia multę animę fidelium perduntur. Estne vero in dedecus nostrę Sanctę Ecclesię Romanę quod ubi est Caput et Metropolis tam celebris Provintię, Catholicos carere templo, quod arbitrio Vestrarum Eminentiarum submitto.

Meo autem iudicio videtur quod esset in magnam utilitatem Catholicę Religionis et pro decore Sanctę Romanę Ecclesię si Sacra Congregatio mitteret duos vel tres Religiosos ex ordine nostro (qui sint doctrina et vita conspicui) et eos suis

expensis teneret qui pueros instruerent idioma latinum Tergovistij in nostro hospitio, nam multi Valachorum Barones suos filios erudiendos nobis committerent et sic utilitas et decus Sanctę Romanę Ecclesię foret. Posset etiam Sacra Congregatio illud etiam templum quod est Tergovistij resarcire et iubere Patri Custodi nostrę Custodię ut ibi constituat Seminarium clericorum qui et divina officia in templo cum suis magistris et superioribus diu noctuque recitent et virtuti ac doctrinę vacarent et sic luceret omnibus lux veritatis Catholicę et maestas Sanctę Ecclesię Romanę toti Synagogę Gręcorum coruscaret et sic multi ex nostris inimicis, agnita veritate Religionis, glorificarent Patrem nostrum qui est in cęlis; nam plus movent exempla quam verba et bonus odor Christi a longe etiam sapit et recreati illum affectantes. Hoc opus esset adeo bonum, pium, sanctum et Deo charum.

Sciunt Vestrę Eminentię quamplures Valachorum Baronum valde benevolos esse erga latinos Religiosos eisque aliquas eleemosynas quandoque elargiri atque eos venerari; et quamplures cum vulgo toto ipsos et cęteros chacholicos [!] tanquam Deo abominabiles depatere et execrari.

Hęc quę usque modo scripsi ita sunt vera ut testis oculatus existo, sic me Deus in ultimo puncto meę vitę adiuvet. Potest etiam Sacra Congregatio aliunde informationem inquirere et si ita non sit ut scribo ut mendacem et seductorem me castiget et puniat. Hęc autem quę infra relata refero.

Audiui a quibusdam Valachis Baronibus et nostris Moldavis in Moldavia Catholicos duplicem morbum famemque pati, corporalem et spiritualem, primum quia bellis et incursionibus concussi pesteque contriti, maior pars eorum periit et huc illucque dispersi nescio remansit ne tertia; secundum quia ad minorem numerum redacti Pastores spirituales amiserunt; ibi defuncti sunt tres vel quatuor Sacerdotes inter quos et qui erat a Sacra Congregatione deputatus Vicarius Apostolicus per Moldaviam in Christo requiescit ac Templum Bakovię amnis Bistriza per medium funditus evertit.

Olim etiam ex penuria Pastorum quasi omnes Catholici per Moldaviam Romani Ritus ritui gręcorum iam vicini poterant delabi, nisi a felicis recordationis Urbano 8. pie defunctus Petrus Deodatus Archiepiscopus Sardicensis pro tunc Calipoliensis per Breve Apostolicum emanatum, anno Domini 1640, die 28 septembris, Pontificatus sui anno 18, Apostolicus Vicarius et Visitor Chiprovatio in Moldaviam missus eos ad frugem reduxisset; qui a sede Apostolica, absente Episcopo Bakoviensi, obtinuit Moldavis quemdam bonę memorię Fratrem Marcum Archiepiscopum Martianopolitanum.

Vobis ergo, Eminentissimi Patres, est talibus iacturis obviare et pauperulas animas Christi nostri Reparatoris cruore conquisitas Sancta Mater universalis

Ecclesia Romana in suo gremio fovere non desistat. His ad pedes Vestrarum Eminentiarum provolutus, humillimam reverentiam ex corde facio fimbriasque Sacrarum Purpurarum Vestrarum quam reverenter exosculor.

Datum Chiprovatij die 20 Februarij anno 1676.

Vestrarum Eminentiarum

Humilissimus Servus et cliens
Frater Antonius Stephani Guardianus Chiprovatiensis et
Vicarius Generalis in Valachia manu propria

(Central National Historical Archives, Microfilm Collection Vatican, reel 62, mm. 390-396, Archivio Propaganda Fide, Scritture Originali riferite nelle Congregationi Generali, vol. 461, f. 59^r-62^v)